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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 60/KH-MTTQ-BTT Tam Kỳ, ngày 17 tháng 3  năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-MTTQ-BTT, ngày 13/3/2025 của Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, 

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

năm 2025 (viết tắt là Kết luận số 01-KL/TW), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 trên địa bàn thành phố như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Kết luận số 01 

KL/TW trong đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng 

lớp nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức sâu sắc về nội dung cơ bản và giá trị to lớn 

của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Gắn việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với 

thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; trở thành việc làm thường xuyên, tự giác trong 

đội ngũ cán bộ MTTQ Việt Nam, các tổ chức thành viên và Nhân dân. Trong đó, tập 

trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đột phá, đổi mới của MTTQ Việt Nam tỉnh, 

thành phố năm 2025.  

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ nội dung, đa dạng về phương thức, cụ thể về thời gian thực hiện; 

tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ, thực chất trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam từ thành phố đến xã, phường và các tổ chức thành 

viên cần chủ động, sáng tạo, linh hoạt chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện để việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đạt hiệu quả thiết thực, tránh 

hình thức gắn với thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người 

đứng đầu. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  
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1. Tập trung công tác tuyên truyền  

1.1. Nội dung chuyên đề năm 2025  

Tiếp tục thực hiện chuyên đề năm 2024 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng, phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con 

người, góp phần xây dựng tỉnh Quảng Nam thành tỉnh phát triển khá của cả nước vào 

năm 2030” gắn với thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong Báo cáo số 

600-BC/TU, ngày 19/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng thuật Hội thảo khoa 

học “Nhận diện và phát huy giá trị văn hóa, con người Quảng Nam trong giai đoạn 

mới” và Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo 

đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới, Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 

16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Ðảng đối với công tác giáo 

dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

- Thường xuyên biên tập, cập nhật bài viết giới thiệu các điển hình, gương người 

tốt, việc tốt; mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo của Nhân dân, cán bộ làm công tác 

Mặt trận trên chuyên mục “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” tại trang thông tin điện tử, trang Fanpage/Zalo của Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố. 

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền về kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn 

với giới thiệu các mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo của Nhân dân trong việc “Phát 

huy vai trò làm chủ, tinh thần tự quản của Nhân dân, xây dựng khu dân cư đoàn kết, 

ấm no, hạnh phúc”. 

2. Kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh  

Xây dựng và tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chủ đề công tác Mặt trận năm 2025: 

“Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giám sát, phản biện xã hội, các 

cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; tăng cường đoàn kết, đồng thuận trong 

Nhân dân góp phần thực hiện thành công các nhiệm vụ chính trị quan trọng năm 2025”, 

cụ thể: 

- Phối hợp tổ chức các phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm 

ngày giải phóng thành phố Tam Kỳ, Giải phóng tỉnh Quảng Nam (24/3/1975 - 

24/3/2025), 95 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930 - 28/3/2025) 

và 80 năm thành lập Nước (02/9/1945 02/9/2025); chào mừng Đại hội đại biểu Đảng 

bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ 

Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc 

MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.  
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- Hoàn thành Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố giai đoạn 

2023 - 2025 theo Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của HĐND tỉnh. 

- Tập trung thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, góp phần xây dựng Đảng và hệ 

thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu quả; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động 

giám sát, phản biện xã hội. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước chuyển đổi số trong hoạt 

động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp. 

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, người lao động 

cơ quan Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố trong học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  

Cán bộ, công chức, người lao động cơ quan Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố 

thực hiện trách nhiệm nêu gương gắn với việc thực hiện các quy định của Đảng1, trong 

đó đề cao vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng 

đầu; viết cam kết thực hiện các nghị quyết, quy định của Đảng gắn với việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (theo mẫu quy định).  

4. Xây dựng mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh 

- Hướng dẫn, triển khai xây dựng mô hình điểm về khu dân cư “đoàn kết, ấm no, 

hạnh phúc” gắn với quá trình thực hiện các tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu 

mẫu và khu đô thị văn minh.  

5. Công tác sơ kết, khen thưởng 

 Việc sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 gắn với hội nghị biểu dương điển hình tiêu biểu 

trong công tác Mặt trận năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, 

phường và các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam thành phố chủ động xây dựng 

kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.  

2. Các trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ 

chức thành viên; trang cộng đồng Fanpage (Facebook), OAZalo của MTTQ Việt Nam 

các cấp ưu tiên tuyên truyền về kết quả thực hiện Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

 
1 Quy định số 1224-QĐ/TU ngày 06/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam về trách nhiệm nêu gương của 

cán bộ, đảng viên; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều 

đảng viên không được làm. 
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phố đề nghị tập thể cơ quan Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố, các tổ chức thành 

viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                                       
- Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh;  

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; 

- Các tổ chức thành viên UBMTTQVN TP; 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường; 

- Lưu VT, TG. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Ba 
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